c Admissa fuerit. Per Papam, vel per auditorē da-
tum ab eo.

d Faciant. Apud sedem Apostolicam, vt dic. con-
stitutio. Cupientes.

e Plenam fidem. Per testes, vel per instrumēta, seu
aliàs sufficienter.

f Nisi forsitan. versi. iste non excipit à proximo di-
cto, sed ab eo, quod dixit sup. scilicet, quòd electi de-
beant personaliter comparere, aliàs cadēt à iure suo,
nisi forsan, & cæt.

Adde, an mortuo electo litigāte sentētia ferre possit
P 4 sup iure

PRIMA PARS.

iure illius? Innoc. in c. ex parte, de argu. tenet, quod sic, quem sequuntur Domi. de Ro. in dec. ccc. cod. ti. in antiq. pro quibus est tex. in ca. j. & ij. ibi Ioan. And. Domi. & Philip. Fran. vt lite penden. lib. vj. & Abb. in d. c. ex parte, in vj. no.

g Aut. xv. Concessos ad probandam causam pro. politam admissam.

h Verisimilia. Ut si instrumenta, quæ mittebat electus ad curiam infra tempus debitum ad probandam absentiaæ causam incendio, vel alio casu in via sunt amissa, aut testes sunt mortui, vel ab hostibus in via detenti!

i Proposita. Supple & probata, aliæ non suffice, ret proponere, nisi probaretur, extra de his, quæ si. a. ma. par. ca. c. j.

k Ipsi. Electi.

l Indulgendum. A Papa, vel ab eo, quem ipse du-
xerit deputandum.

m Transmittant. iusto impedimento cessante, quid enim si continuè in carcere teneretur electus, ita, q̄ nullo modo posset constituere procuratorem, vel esset ita pauper, q̄ nō haberet, vnde mitteret, certè nō ob-
esset eidē, vt dicit constitutio cupientes. iura enim ad impossibile neminem obligat, iiiij. d. erit, ff. de regu.
iur. impossibilium. Adde, q̄ a strictus sub poena ad ali-

Ius non obli-
gat. ad im-
possibile. quid faciendum, excusatur, si iustè fuerit impedit⁹, d.
c. cupientes, & c. cū ex eo, versi. claps⁹, & ibi Domi. in
ij. no. e. li. vj. Et benè facit, quod dicit Bald. in l. fin. ff.
de leg. commiss. quòd scilicet poena non cōmittitur,
si obligatus esset cum iuramento soluere infra ter-
minum, & non soluat propter protestationem seu ar-
restū, ei ne soluat per iudicem ad instantiam alicuius
factam. Adde Decium in reg. iu. qui iussu iudicis.

n Instructum. Hoc est cum actis, iuribus, & moni-
mentis, vt dictum est sup. in electo.

Adde, an contra istum possit opponi, q̄ sit procu-
rator, glo. Archi. Pet. de Anch. Domi. & Phil. Fran. in

c.j.ſ.j.co.lib.vj. & Ludo.de Ro.in consil.cclxxxix,&
consil.ccclxxxiii.j. & Pe.de Anch.in consil.xl.

o Singula. Hoc est ad petēdam confirmationem
& ad proponendam & probandam infra terminos
supradictos iustum causam absentiae electi. Formam
autem, secundum quam potest constitui talis procu-
rator, habes infrā, ca.lix.forma.xvij.

p Nihilominus. Id est, non obstante, quod procu-
ratorem ad prædicta, & sufficienter instructum mi-
serint, ut præmittitur, suprà.

q In præmissis contētis. Suprà, in tribus. ſ. proximis.

r Præmissum. Suprà, eo. ſ. alioquin.

s Priuati. Ipso iure per constitutionem Cupien-
tes, libro vj.

Adde, an vbi quis est priuatus ipso iure benefi-
cio, possit eligi aliis absq; alia pronunciatione super
priuatione, Dominic.in capit.fundamenta. ſ. quod si
fecus, eod.lib.vj. & latius in cap. licet de præbend. &
in ca.ordinarij.de offic.ordinar.libr.vj.& vtrobique
per Arch.Petr.de Anchar.& Philip.Franc.& Petr.de
Ancha.in consil.lix.& Lud.de Ro.in consil. ccccxcix.
& Calde,consil.iiij.tit, de dilat. & quæ dixi,in li.con-
sue. Biturigū in ſ. ix.in j. glo. de iurisdi. omniū iudi.

t Iam dicto. Scilicet quādo sunt legitimè impediti.

u Pununtur. Per constitutionem Cupientes.

Adde, an vna parte comparente, & alia absente
possit ad confirmationem procedi, tex.in prag.sanc.
cod. ſ. facta autem electione, & ibi glo.& tex.glo. Do-
minic.& Pet.de Ancha.in c.j. & glo.in d.ca. Cupien-
tes, ſ. quid si per xx.in verbo oppo.& ibi Dominicus.
Pet.de Ancha.Arch.& Philip.Franc.& Specu.tit, de
appel. ſ. breuiter, versic.hoc autē certum, & Domin.
de Rota,decis.iiij.tit, de dolo. & contumā. in nouis.
& in decis.di.xxij. incip. in causa beneficiali, de ap-
pel.in antiq. Et si cōparens recedat illicenciatus pu-
niatur, vide per glosam in di. ſ. quod si per,xx.& Do-
ctores in c. si postquam ſ.j.eod.lib.sexto, & Alexan-

PRIMA PARS

consi. cxijj. vol. ii. & Bart. & Doctores. & quę ibi dixi
in repert. l. consentaneum. C. quomodo & quando,
iud. Quid si reddit, incidat etiam in pœnā, vide glo-
sam finalem, & ibi Doctores in dict. c. si postquam §.
fi. quę tenet, quod nō, quod nota pro præceptis, que
fiunt per potestates terrarum, ne quis sub pœna re-
cedat de ciuitate, donec responderit. vbi per Domin.
& Phil. Franc. & Paul. de Cast. in consil. cxiijj. in an-
tiqu. vbi ponit de eo, qui promisit non exire curiam
sub pœna, qui recessit & rediit, quod fide iussor non
teneatur, &c.

x Illa. Silicet acta, & iura, & munimenta.

y Ex iusta causa. Iusta causa esse potest, vt quia ta-
bellio, qui confecerat instrumenta super electionis
processu, aut super appellationibus, vel alijs proces-
sum electionis contingentibus, te absentauerat eo
tempore, cum electi venirent ad curiam, & ita nequi-
uerunt habere, vel forte instrumenta ipsa in via casu
sunt perdita, & idem in similibus casibus, ar. extra de-
testi. vltra tertiam, ff. deferijs, oratione.

z Alligati. Vt sunt Episcopi, & superiores, qui nō
habent absq; permissione Domini Papæ liberum vo-
latum, extra de postu. c. vlt. extra de renunci. nisi. ad
fi. Itē electi in episcopos confirmati, extra de transla-
inter. Quid de Abbatibus exemptis? Dicunt quidam
idem: cum & ipsi sint suis ecclesijs alligati, extra de
consue. cum venerabilis, & extra de renuncia. dilect.
Alij dicunt, q̄ licet sint ecclesijs alligati, non tamen
sunt adeo ligati, sicut Episcopi, vt patet ex eo. quia
ipsi nullo modo transire possunt sine licentia Papæ
vt dicunt iura premissa: sed Abbates cum licentia le-
gati, vt in præmissa dec. cum venerabilis, & nota su-
prà, c. liijj. in prin. Cū igitur constitutio Cupientes. §.
denique, eximat illos solos postulatos, qui non ha-
bent liberum absq; domini Papæ permissione vola-
tum, quod venire vel mittere ad curiam non tenean-
tur, & de alijs dicat indistincte, quod veniant aut
mittant,

Postulati a-
lijs ecclesijs
alligati non
teneantur ire
vel mittere
ad curiam.

mittant, si venire non possunt, legitimè impediti, sequitur quod Abbates, qui non sunt, ut præmittitur, sic ligati, tenetur venire vel mittere, ut alij postulati: & hoc puto verius & tutius, licet super hoc viderim incuria Sapientes sentire diuersa.

Adde glo. infra eodem, cap. proxim. in verbo alligatos, & quæ ibi dico & glof. suprà, capit. lv. in verbo ecclesiæ.

a Consimilem. Puta quia sunt illegitimè nati, ext. de electi. innotuit, & lvj. d. Cenomanen. vel corpore vitiati, extra de corpore vici. cum tua, & idem in similibus.

b Postulantur. Quod hic dicitur & in constitutio-
ne Cupientes. & denique, vnde hoc sumitur, vendicat
sibi locum, cum aliqui postulatur ad cathedrales ec-
clesias, siue eadem ecclesiæ sint immediatè subiectæ
sedi Apostolice, siue non: & siue fuerit appellatū, siue
nō. Et hoc ideo, quia cum postulato ad episcopalem
dignitatem non potest aliis dispensare, quam Papa, *Papa solus*
vt dixi suprà, c. l. iij. vnde in hoc casu dicuntur eccl. *dispensat cum*
sicæ tales sedi Apostolice immediatè subiectæ, ex quo *postulato in*
per inferiorem dispensare non potest. Item habet hoc *Episcopum*.
locum etiam, cum quis postulatur ad ecclesiam regu-
larem sedi Apostolice immediatè subiectā, vel etiam
non subiectam: est tamen ad sedem eandē appellatū,
vel est tale impedimentum, in quo dispensari non po-
test per alium, quam per Papam, vt quia forsitan po-
stulatus est illegitimus, extra de filijs præsby. capit. j.
& penul. & vlt. cap. Nam & tunc talis ecclesia regula-
ris, licet alias non sit sedi Apostolice immediatè sub-
iecta, tamen quoad hoc, dicitur esse subiecta.

Adde quæ dixi suprà, eodem capit. l. iij. in verbo
dispensari.

c Non dissenserint. An postulatus consentire pos-
sit suæ postulationi: habes suprà, c. lv. &. fin. *Postulatus*
& electus
quando tenet

d In electis. Sicut enim electus tenetur infra men-
sem iter arripere post consensum electioni præ-
stitum,

PRIMA PARS.

dictum, vel post obtentam de sua electione notitiam, si non fuerit debito tempore præsentata, & se postmodum coram Papa personaliter præsentare, vt dictum est suprà, c. §. porrò, sic & postulatus, si non disenserit personaliter, venire tenetur infra mensem, postquam deliberauerit non dissentire, ad quam de liberationem habet vnum mensem, vt puto, postquam fuerit sibi postulatio præsentata, sicuti electus, à tē, tempore præsentationis electionis habet vnum mensem ad deliberandum, extra de electo, quam sit, Greg. x. li. vij. Si verò postulatio sibi non fuerit debito tempore præsentata, tunc à tempore notitiæ ipsius postulacionis curret mensis prædictus: & si non venerit, cadit à iure sibi per postulationē quæsito, nisi iusta de causa impeditus venire non posset, in quo casu tenetur mittere procuratorem ad proponendam & probandam absentia causam, sicuti dictum est in electo, suprà c. §. cæterùm, & sequētibus: vt hæc colliguntur ex mēte constitutionis Cupientes. §. denique ibi, vt in concordi vel discordi electione per omnia supra præmititur, &c. Sed nunquid postulantes tenentur presentare postulationem postulato, sicuti electores electio nem electo, suprà, ca. xxxvij. ex. de elec. quam sit, & in constitutione Cupientes. §. cæterùm? Dicunt quidam quod sic: alias enim postulatus deliberare nō posset, an dissentire debeat, vel non dissentire, sicq; venire ad sedem ap. non posset commode. Dicūt etiam, q; si postulantes negligētes fuerint in presentatione facienda, punientur ea poena, qua electores, qui electiones suas tempore debito non præsentant: quam poenam

Postulatio est præsentanda postulato. Postulatio et habes suprà, capitulo trigesimo sexto, & in prædicta electio requiri constitutione Cupientes. §. cæterùm. Nam eadem rārunt celeritas. Et sicut in electione est necessaria celeris ecclesiarum expeditio: sic & in postulatione, quantum enim ad hoc videtur electio & postulatio pari passu ambulare, sicut innuitur in dicta constitutione Cupientes. §. denique, ibi & negligentes statutam

tam ibidem simili poena percellat, & cætera.

Addit Archi. Dominic. & Cardi. Alexa. in §. sed a. liud. lxj. di. ad quos recurre in materia postulationis.

Quando, & in quibus casibus eligentes vel postulantes ire vel mittere ad sedem Apostolicam teneantur.

CAP. LVII.

Non solum, cum ratione subiectio-
nis immediata vel appellationis in-
teriecta à sede Apostolica confirmata
est petenda, venire tenentur elec-
ti. a. ad sedem Apostolicam vel
mittere, ut est dictum, b. immo etiam
et electores, ac hi, qui electis vel electoribus se opponunt
ad veniendum seu mittendum, ut infra subjicitur,
necessario in eisdem casibus astringuntur, c. si & ipsi
poenas à iure statutas voluerunt euitare. Notandum
est igitur, quod si sit vniuersaliter electio in concordia cele-
brata, duo ad minus de ipsis electoribus. d. sufficienter
e. instructi sunt infra tempus, quod supra proximo. f.
capitulo exprimitur in electis. g. ad sedem Apostolicam
per capitulu. h. transmittendi. Si vero sint plures elec-
tiones. i. in discordia celebratae, tunc duo. k. de parte
l. qualibet plenè instructi debent infra idem tempus
m. cum actis & munimentis omnibus comparere. n. Si
autem electio sit vna tantum. o. cui aliquis vel aliquæ
se opponunt, p. tunc etiam duo de parte ipsius electi, &
duo ad minus ex ipsis opponentibus, siue duo tantum
siue plures fuerint opposentes, tenentur modo. q. si-
mili

PRIMA PARS.

mili comparere. Vbi verò vnius tantummodo se oppo-
nit, necesse habet & ipse sufficienter instructus. r. sicut
de alijs s. f. præmittitur. t. comparere. u. Cæterū si
eligentes ipsi concorditer, vel in discordia personas
instructas non miserint, vt est dictum, x. etiam si oppo-
nentes vel electi mittere. y. vel venire, seu expensas,
de quibus dicam inferius, z. contemnerent admini-
strare, à prosecutione. a. processus et à perceptione pro-
uentū beneficiorum, quæ in ecclesia. b. ipsa, de cuius
electione agitur, obtinent, per continuum triennium
priuabuntur: c. nisi propter capituli vel contradicen-
tium paucitatem. d. seu aliam iustum causam. e. &
probabilem euidenter valeant excusari: in quo casu
tenantur procuratorem sufficienter instructum. f.
transmittere, & nihilominus causa. g. cessante per
sonas dirigere supradictas. h. si præmissas. i. volue-
rint euitare. Similiter punientur k. opponens vel
opponentes, cùm unicus est electus, si non venerint
l, aut non miserint, m. vt est dictum. n. Porro li-
cet eligentes & opponentes in præmissis casibus pu-
niantur, electis tamen per hoc in prosecutione iuri-
sui nullum præiudicium generatur. o. Postulan-
tes autem concorditer vel in discordia qui non po-
stulent. p. alijs ecclesiæ alligatos. q. sed patientes
defectum in ordinibus, vel ætate, aut eis consimiles. r.
tenantur ad sedem. s. Apostolicam personas instructas
transmittere, vt in concordi vel discordi electione su-
perius, t. est præmissum: u. & si non fecerint, pœna
ibidem. x. posita puniuntur.

Non solum cum ratione subiectionis, &c.
a Electi . Supple & postulati, qui non sunt
alijs ecclesijs alligati.

Adde, si electio est facta in discordia, & postea superuenit concordia, an valeat? Ioan. mo. Arch. Pe. de Ancha. Domin. & Phil. Franc. in c. quorundam, ver. volentes. eodem, li. vij, & quod voluit Calde. consil. ij.e.vbi ponit, an valeat confirmatio electi inhabilis, sed tempore confirmationis habilis, & plenè per Bart. de fir. in tract. de Episcopo, in ij. parte. ij. partis princip. li. iij. per plures q. ad quem recurre, qui possunt confirmari. Et quid si ex superuenienti dispensatione, per Franc. de Are. in consil. vij. & consil. cxlijj. & Bar. de firm. vbi suprà, q. xj.

b Dictum. Suprà, capi. proximo.

c Astringuntur. Per constitutionem Cupientes, extra de elect. §. ad hoc. & §. sequenti. libr. vj. vnde sumitur totum capitulum istud.

d Electoribus. Qui electionis negotio interfuerunt, siue ipsimet elegerint, siue potestatem eligendi alijs dederint. Nam qui per alium elit, per se eligere videtur, extra de electionibus in causis, atgumento. ff. de administratione tutorum ita autem. §. gessisse. Non enim est hoc ita strictè intelligendum, sicuti alijs qui intelligere voluerunt: scilicet, quòd duo ex scrutatores tatoribus, vbi per viam scrutinij: vel duo ex compromissarijs, vbi per viam compromissi processum ex titit, venire teneantur: immò sufficit, quòd veniant duo de alijs, qui electioni interfuerunt, & quorum nomine est electio celebrata. Secus autem esset, si aliqui canonici superuenirent facta electione, tunce. nim sufficeret, quòd duo de illis mitterentur: quia non possent plenè instruere Papam super electionis negotio, in quo non interfuerunt, sicque non esset satisfactum constitutioni Cupientes. §. ad hoc, quæ vult, vt duo de electoribus transmittantur.

Adde

PRIMA PARS.

Adde ad istam glo. & sequētem ac totum capitulum
Oldra. in suo consil. cj.

e Sufficienter instructi. Hoc est cum actis, iuribus,
& munimentis electionem seu electionis processum
Electione cō- continentibus, vt dictum fuit de electis suprà, capit.
corditer cele- proxi. §. porrò. Sed quare fuit hoc statutum: nunquid
brata nō suffi sufficiebat, quod vel electores tantum, vel electus a.
sit solū ele- cta, iura, & munimenta huiusmodi apportarent? Dic.
etum ire ad quod hoc ideò fuit statutum, vt in omnem causam
curiām. plena instructio haberetur sup electionis processu.
nam contingere posset, quod electus confidēs, quod
electores ea portarent, ipsa negligeret apportare &
econuerso: sicque eam non posset instrui vt debet.

f Proximo capit. in §. porrò.

g In electis. Sicut enim electi tenentur infra men.
sem iter arripere ad sedem Apostolicam, post consen.
sum electioni præstitum, vel post obtentam de sua e.
lectione notitiam, si eam non contigerit debito ten.
pore præsentari, vt dictum est suprà. ca. proxi. §. por.
rò. eodem modo & electores duos de electoribus te.
nentur transmittere infra idem tempus, vt hic dici.
tur, & in constitutione Cupientes. §. ad hoc lib. vj.

h Per capitulo. Isti, qui mittuntur, debent habe.

Canonici ad re mandatum à capitulo, alias nō possent dici trans.
curiām nisi missi, extra de procur. cap. j. nec capitulo repræsen.
debent à ca- tarent, extra de electio. innotuit. §. & quamuis post
pitulo man- cassationem.

i Plures electiones. Puta duæ, vel tres, aut plurēs.

k Duo. Si sunt tot electores, alias si vñus solus ali.
quem elegisset, credo quod ille deberet venire perso.
naliter, sicut & vñus solus opponens venire tenere
tur infra e. §. vbi verò vñus.

l De parte qualibet. Id est, de parte cuiuslibet e.
lecti.

m Idem tempus. Quod sit hoc tempus, habes su.
prà, capitu. proximo: & dixi de eodem supra. §. proxi.
in glosa sicut enīm.

n Com.

n Comparere. Personaliter.

o Vna tantum. Supple in discordia celebrata.

p Se opponunt. Obijciendo aliquid contra formā electionis, vel contra personam electam, extra de electionibus, statuimus, & capi. vt circa. Greg. x. libr. vj.

q Modo simili. Id est, plenē instructi cūm actis & munimentis, & infra tempus, infra quod electores & electi comparere tenentur.

r Instructus. cūm actis, iuribus, & munimentis.

s. De alia. Electoribus & opponentibus.

t Præmittitur. Suprà, tribus. §. proxim.

u Comparete. Pone quòd duo aut plures in discordia sunt electi, quibus aliqui se opponunt, vt dicitur, suprà in §. si verò sint plures, quòd de parte qualibet debent duo instructi venire personaliter: nunquid in hoc casu opponentes tenentur similiter venire personaliter de parte, qualiter opponentium, si sunt tot opponentes? Videtur quòd sic, suprà §. proxi. & hic, Dic, quòd non est verum, vt probatur expressè in cōstitutione Cupientes. §. v. si personas instructas, ibi opponentis vel opponentium, cūm vnicus est electus &c. & infra eod. titu. §. similiter, si enim venire oporteat personaliter duos electores de parte cuiuslibet electi, & duos de parte qualibet opponente, iam cēderet in grande personarum, & ecclesiarum grauamē, & quod in fauorem & utilitatem fuit prouisum, ad noxam, quodammodo tenderet ad noxam, quod esse non debet, extra de translat. inter. C. de legi, quod fauore. xlvi. di. licet. Sufficit ergo, quòd in hoc casu opponents vel opponētes, procuratores transmittant sufficienter instructos ad opponentes suas apud sedem Apostolicam prosequendas.

x Ut est dictum, suprà e. c. §. j. & sequen.

y Mittere vel venire. Mirum videtur quod hic dicuntur, nunquid, si electi venire contemnant aut mittere, cadunt ipso facto à iure suo? Certè sic, vt, suprà, capitu. proximo. §. alioquin, & §. aliàs si negligentes,

Adde

PRIMA PARS

Ad quid ergo eligentes mittent huiusmodi personas instructas? Dic, ad hoc, ut Dominus Papa plenè possit instruere, qua de causa electi non venerunt vel non miserunt, utrum scilicet, propter impotentiam, vel aliam iustam causam. Nam si legitimè impediti veni-

Electi non ve- re non potuissent nec mittere, non cecidissent à iure nientes ad suo suprà, c. proxim. si verò negligenter & sine causa curiam, sem- legitima id omisissent, tunc cecidisset, ut dictum est, per cadunt à suprà, & ideo, ut Dominus Papa super his & alijs ele- iure suo.

ctionis negotium contingentibus certificetur, oportet quod huiusmodi personæ instructæ mittantur, etiam electis contemnētibus mittere, vel venire, aut expensas ministrare.

Adde an electus impeditus compellatur procuratorem constituere inuitus, cum haec sit causa ardua. Innocen. Anth. de But. & Abb. Sicul. in c. querelam, de procur. & glo. in di. c. Cupientes. §. insuper in verbo Impedimento, & ibi Imol. Petr. de Anc. Domini. & Philipp. Franc. & Fran. de Are. in consi. xvij. col. iiij. versic. ij. respondeo, &c. glof. infra eod. ca. lix. forma. & viij. quæ ibi dico.

z Inferius. Infra cap. proximo.

a A prosecutione processus. Ita, quod non admittentur ad perendam confirmationem electionis à se factæ, nec etiam ad impugnandam electionem alterius, vel electores eiusdem, simile suprà, cap. xxxvij. ibi tamen poena hoc ipso iure imponitur, hic persentiam, prout sequitur.

Adde, an cassata confirmatione, vel quæ cassanda venit, dicatur electio nulla? dic quod non, tex. & ibi glo. Arch. Petr. de Ancha. Dominic. Imo. & Philipp. Franc. in c. fi. confirmationem, & c. prouida. eo. libr. vj. & Felyn. in c. constitutus, col. x. vers. leges insertæ, de rescrip. & ibi optimè vide de confirmatione ex certa scientia, & quomodo in dubio non noceat, & per Bar. Ang. Paul. de Cast. & Ang. Are. in l. si consiat. ff. de appell. & in l. adoptio non iure facta, ff. de adopt.

b In

b In ecclesia ipsa. Non ergo hæc pœna extenditur ad beneficia, quæ in alia ecclesia obtinent. ut in constitutione Cupientes. & vel si personas.

Addē an debeat condemnari in expen. vltra suspensionem beneficiorum, Dominic. in c. j. & fin. col. ij. v. quæro an isto casu, & ibi Philipp. Franc. & pulchrè Felyn. vltra alios in ca. at si clericī. & de adulteris de iudi.

c Priuabuntur. Per sentētiam: nō enim sunt ipso iure priuati, vt patet in constitutione Cupientes. & vel si personas, vbi ponitur hoc verbū priuēt, quod est futuri temporis: & est simile, extra de elect. quia propter. & qui verò.

Addē archi. Pet. de Anch. in c. j. & fin. & ibi Dom. col. j. versi. quero an deficiens. & ibi Phil. Fran. eo. li. vj. & Alexand. consi. cj. volu. j. & Ludo. de Ro. consil. cccxxxij. & quæ dixi suprà eodem c. xxvij. in ij. addi.

d Paucitatem. Cùm dixerim suprà, quod si non sit nisi vnuſ ſolus opponēs, etiam ille venire tenetur, vt suprà e. & vbi verò vnuſ, & eodem modo vnuſ ſolus eligens: vt dixi supra eo. ca. ſuper verbo, duo. Quando potest habere locum, quod hic dicitur de paucitate capituli vel contrādicentium? Respondeo. Quando in ecclesia ſunt ita pauci canonici, qui ſi venirent, remaneret ipsa ecclesia omnino deſtituta miniftris, cùm non ibi ſint alij canonici vel clericī, qui poſſint feruire, tunc ne ecclesia debito ſeruitio deſraudetur, personas huiusmodi mittere non tenentur, ar. extra de cleri. non resi. ca. penul.

e Iuſtam cauſam. Puta quia ſunt omnes eligentes infirmi. extra de procur. querelam, v. quæſt. iiij. Si æ-^{re} ex cauſis grotans: vel habēt inimicitias capitales, propter quas excusantur, mittere aliquem de ſeipſis non audent extra, de do. ne ad curiam & contu. cùm dilecti: vel ſunt ita pauperes, quod non habent vnde faciant expenſa, ſexta de ſen. ex com. quod de his. & c. quamuis & idem in ſimiliibus.

*Ecclesia uia
est ſeruitio
deſraudādæ.*

f Inſtructum. Cùm actis, iuribus & munimentis

PRIMA PARS

electionem & electionis processum cōtingentibus.

Adde an iste procurator possit obijcere contra elec-
tum crima sine speciali mandato Archi. Petr. de
Ancha. & Docto. in cap. j. & c. procurator, e. lib. vj. &
Ludo de Ro. consil. lxj. & glo. infra cod. c. lix. forma.
xvj. in verbo crima.

Causa cessante et effectus. g Caussa cessante. Scilicet infirmitatis & inimici-
tiarum: aut paupertatis. seu alia, propter quam impe-
diti non potuerant mittere. Causa enim cessante ces-
sare debet effectus. extra de iure iuram. & si Christus,
vbi de hoc.

Ade, an ad hoc probandum impedimentum hu-
iusmodi requiratur plena probatio, vel sufficiat iura-
mentū, aut saltem sufficiat semi plena probatio, Spe-
titu. de appellationi. §. nunc breuiter. versicu. sed quid
ergo, & Archidiaco. Pet. de Ancha. Dominic. & Phi-
lip. Francus in dict. con. Cupientes. §. insuper, & Ol-
dradus consil. clxxiiij. & Alexand. cōsil. xlvi. volumi-
ne secundo.

h Supradictas. Supra eodem, §. notandum, & duo-
bus, §. sequentibus.

i Præmissas pœnas. Exclusionis à prosecutione
processus & priuationis prouétuum beneficiorum.

k Punientur. Quia excludentur per sententiam à
prosecutiōe processus, & à perceptione beneficiorū,
quæ in ecclēsia ipsa obtinent, per continuum trien-
nium, nisi excusentur iusta de causa, vt dictum est de
elgentibus suprà, §. proxim.

l Si non venerint. Sufficiēter instructi, & hoc cūm
sunt duo, vel vñus tantum, suprà eod. §. si autem, & §.
vbi vero.

m Aut nō miserint. Cūm sunt plures, quām duo.
n Dictum. Suprà eo. §. si autem.

o Generatur. Nam poterunt petere confirmatio-

Eligentū ne- nem suarum electionum, & aliās ius prosequi suum,
gligentia non ac si eligentes vel opponentes venissent, aut misi-
acces electis. sent, negligentia enim vel malitia ipsorum electis
obesse

obesse non debet, extra de electionibus, cùm in veteri, & C. de in offici. test. si quis suo.

Adde, an sententia lata contra electores, & econtra, Felyn. in capitu. penultim. columna. v. in fine, cum sequen. de re iudicata.

p Qui non postulant. Hic est duplex littera, & v. Postulantes traque vera secundum diuersitatem opinionum, alijs ecclesijs quas habes infra, glosa proxima. Vna dicit, qui non alligatos an postulant alijs ecclesijs alligatos, sed patientes, &c. teneantur per Alia dicit, siue postulent alijs ecclesijs alligatos, siue sonas intrapatientes, &c.

Etas ad curiam

q Alligatos. De quibus alligatis intelligatur istud, mittere.

dixi supra, capitu. proxim. §. vltimo. Et cùm circa postulatos sic alligatos, nihil de veteris iuris obseruanta immutetur, vt dicitur in constitutione Cupientes. §. denique. Dicunt quidam, quòd hi, qui postulant eos, non tenentur mittere personas, de quibus sequitur, sed stabitur iuribus antiquis, per quæ sufficiere videtur, vt mittant procuratorem seu procuratores sufficienter instructos, extra de po. bonæ. ij. & capitulo sequent. & extra de elect. statuimus. libr. vij. Alij dicunt, quòd qua ratione alij, qui alias postulat, tenentur personas instructas mittere, prout sequitur, ad hoc scilicet, vt plenè instrui possit, & ecclesiæ vacantes celeriter expediri : eadem ratione tenentur & isti, cùm sicut in illo casu, sic & in isto sit necessarium, vt causæ plenè instruantur, & ecclesiæ citò expellantur. Similis enim æquitatis ratio similia iura suadere videtur. C. ad l. fal. l. vltim. extra de confirm. vii. cum dilecta. extra de translatio. inter, & hoc est tutius.

Adde glo. huic similem, supra, ca. proxim. in verbo alligati. & in cap. lv. in verbo ecclesiæ, & glo. in d. c. Cupientes, in verbo opponens, & in §. denique, & utroque per Archi. Petr. de Anchar. Dominic. & Philip. Franc. & Oldra. consil. cj.

Postulatione
cōcorditer fa
cta duo sunt
mittendi ad
curiam, sed si
fuerit discors
duo de qua-

libet parte.

r Consimiles. Puta sicut illegitimè natos, vel cor-

PRIMA PARS.

pore vitiatos. Quod dic, vt suprà, c. proxim. §. vlti. & suprà, capit. liij.

s Ad sedem Apostolicam. Tunc mittendum est ad sedem Apostolicam, cùm agitur de postulatiōe facta ad ecclesiam cathedralē, vel ad ecclesiam regularem exemptam, vel etiā non exēptam, si tamen sit appellatum: vel si est casus talis, in quo non possit per alium, quām per Papam dispensari. **Quod dic**, vt notatur suprà, c. proxim. §. vlti. in glo. quod hic dicitur.

Adde, an Papa rescribens super inutili electione vel postulatione, videatur eam confirmare, Ioan. de Imo. in consil. cxxxij.

t Superius suprà, capitu. proximo.

u Præmissum. Hoc vult dicere litera ista, sicut in concordi electione sunt duo instructi per capitulum mittendi, suprà, c. proximo. §. j. & in discordi, duo de parte cuiuslibet electi eod. ca. §. si verò plures, & se quenti. sicc & in postulatione concordi duo per capitulum, & in discordi duo de parte cuiuslibet postulati sunt mittendi, vt hæc probantur, extra de electio. **Cupientes**. §. denique. Adde, quando dicatur fieri. lectio vel postulatio in concordia, Abba. Sicu. in c. in causis. col. iiij. versic. potest etiam notari, & Bal. in c. licet in princ. & in c. cùm inter canonicos. e. & Abb. & Bal. in cap. non potest, & ibi Felyn. col. vj. versicu. verbum concorditer, de re iudica. & glo. in c. vbi peticulum. §. idem quoque, in verbo plena, & ibi Pet. de Ancha. Dominic. & Philip. Franc. & glo. in c. Cupientes. §. ad hæc, in verbo concorditer, eod. lib. vj. & Ludo, de Ro. in consil. cccxij. colū. ij. versicu. quo ad quartum, & glo. in cap. quorundam, e. lib. vj. & Batt. de firm. in tracta. de Episcopo in j. partelib. iij. q. liij.

x Ibidem posita. Suprà, c. proximo. §. cæterum.

Quis prouidere habeat in expensis, quæ electionis vel postulationis negotium prosequuntur.

C A P . L V I I I .

De administrandis expensis personis,
quaꝝ pro electionis negotio ad sedem
Apostolicam diriguntur, hoc iure no-
uisimo. a. est tenendum, quod vbi v-
na electio in concordia celebratur, de
bonis ad prælatum ipsius ecclesie, de cuius electione a-
gitur, pertinentibus, b. si bona inter prælatum & capi-
tulum sint discreta. c. Alioquin. d. de bonis communibus
e. vel per ipsum capitulum. f. aliunde prouisis, si de
ipsis discretis, vel communibus nequeant. g. tunc ha-
beri, sunt duobus, h. qui per ipsum capitulum trans-
mittuntur, expensæ. huiusmodi ministranda. Vbi ve-
rò plures electiones in discordia celebrantur, vel et-
iam vna tantum, cui aliquis, vel aliquise opponunt,
tunc electus quilibet duabus de parte sua personis pro-
uideat in expensis, quod si contempserit. k. priuabitur
l. omni iure, quod sibi per electionem fuerat acquisitum,
nisi propter facultatum impotentiam excusetur. m.
Opponens autem, vel opposentes, si duo tantum fu-
erint, sibi ipsiſſis, vel si plures, duobus, quos ipsi decre-
uerint destinandos, expensas huiusmodi admini-
strent. n. Ceterum, cum electi propter facultatum
inopiam, vel alias prouidere nolunt in præmissis. o.
casibus de expensis, puto, quod eligentes, nisi & i-
psi propter impotentiam excusenur, eas debeant mi-
nistrare. p. cū ipsiteneantur personas. (ut præmissum
est). q. mittere supradictas, etiā si opponētes, vel electi
mittere, vel venire, aut expensas contempserint mi-
nistrare. Sanè de postulatis breuiter est tenendum,

Q 4 . quod

PRIMA PARS.

quod ipsis non tenentur expensas aliquibus exhibere, r.
sed postulantes, s. concorditer, vel discorditer eas de-
bent personis huiusmodi ministrare, t.

*Electionis ex
pense de qui-
bus bonis fi-
ent.*
DE administrandis, &c.
a Nouissimo extra de elect. Cupientes vnde
sumitur hoc capitulum.

b Pertinentibus, hoc est consonum rationi, vt de
bonis pertinentibus ad alium, pro cuius honore cer-
tatur, siant huiusmodi expensæ, extra de elect. vt pra-
teritæ, &c. Cupientes, eo. ti. §. ad hoc.

Adde Bald. & Abb. Sicul. in d. cap. præterite, col. j.,
ver. in glo. ibi, vel alias, & Archid. Domi. Pe. de Anch.
Philip. Franc. in d. con. Cupientes, §. fin. & Doct. inf.
in verbo administrent, alle. & plenè Bar. de Firmo, in
tract. de episcopo, in j. parte, lib. iij. quæst. xxxix. Et de
expen. postulati, vide Abb. in capitul. bonæ, in ij. de
postu. prælat.

c Discreta. i. distincta, ex de rescrip. edoceri.

d Alioquin. i. si non sint bona distincta.

e Communibus. i. ad capitulum & prælatū simul
spectantibus.

f Capitulum. Cùm enim capitulū habeatur pro-
sequi electionis suæ negotium, extra de elect. vt præ-
terite, necesse habet prouidere de expēsis: ex quo nō
extant bona discreta, vel communia, vt hic dicitur, &
eo. ti. Cupientes, §. ad hæc.

Adde, an capitulum sede vacante possit pro cōfir-
matione electionis eorum præsulis exigere caritatiū
subsidiū, glo. fin. Archid. Dominic. Pet. de Anch. &
Philip. Franc. in §. ad hoc, hic alleg. Et quando possit
imponi, Calde. cōf. iij. de censi. quod no. pro domino
Bituricen. & episcopo Claramon. ac ceteris episcopis
eiusdē domini Bituricen. suffraganeis, & alijs in eorū
iucundo aduentu caritatiū subsidiū imponentib.

g Nequeant. Cōmodè, ff. de verbor. signific. l. ne-
pos, Proculo,

Adde,

Adde, an mendicans possit eligi, vel postulari, vi-
de glo. Archi. Pet. de Anch. Domin. & Philipp. Franc.
in c. quorundam, eo. lib. vj. & Barth. de Firm. in tract.
de episcopo, in j. parte, lib. ij. q. xxxvij.

h Duobus, ad minus, sup. c. proximo. §.

i Expensæ moderataæ, ac necessariæ, non delicatæ,
aut superfluæ. Quod dic, ut notatur extra de electio-
ne, vt præteritæ.

k Contempserit. Contemnere intelligitur in hoc *Eleitus in*
casu electus, si requisitus nō vult expensas exhibere, *discordia du-*
cum possit, argu. op. extra de iure iurant, breui & extra as personas
de sentent. excommunic. cum medicinalis, §. exem- *suis expensis*
plum, libro sexto: nec tenentur, vt puto, de iuri rigo. *mittat ad*
re ipsas offerre, sed sufficit, quod paratus sit soluere, *curiam.*
ff. quorum lega. l. ij. §. secundo, l. ij. §. primo, si tamen
eas offerret etiam non potentibus, & de oblatione
fieri faciat publicum instrumentum, vt de ea possit
constare, cautè agit. Nam per hoc constat de volun-
tate ipsius, nec de negligentia, vel contemptu potest
quicquam ulterius opponi contra ipsum.

l Priuabitur. Per sententiam, non enim est ipso iu-
re priuatus, imò est necessaria sententia, ut colligitur
ex cōstitutione Cupientes, §. si verò, vbi ponitur hoc
verbum priuentur, quod est futuri temporis, simile
sup. c. prox. §. cæterum.

m Excusetur. Ex quo enim non habet, unde sol-
uat, tutus est, extra de solutione, Odoardus. Nam
inanis est actio creditoris, quam excludit inopia de-
bitoris, extra de restitutio. spoliatorum, olim ij. et ff.
de dolo. nam is.

Adde, quod paupertas prodest, text. glo. Bar. Bald.
& Docto. in l. si procuratorem, §. si ignorans, ff. man-
dat. & l. paupertas, ff. de excusa. tu. & Ioan. Fab. Ang.
Are. in §. sed & propter paupertatem, Insti. eo. & An-
ge. Areti. in tract. malefi. in glo. in verbo, che me hay
adulterato la mia dona. ver. an patri, vbi dicit, quod à
tali prodesse paupertatis libera nos Domine, allega.

Q

glo.

*Paupertas
prodest.*

PRIMA PARS.

glo. in l. cùm non facilè, ff. si cui plusquā, per l. fal. quē
mihi hoc non dicit.

n Administrent. De suo proprio, extra de elec. Cu-
pientes, §. si.

Adde, quando sunt plures electi, vel opposentes,
quorum expensis debeat confirmatio prosequi. Ar-
chi. Domini. & Cardin. Alex. in c. fin. lxijj. distinct. &
pulchrè Ang. consilio cxliijj. & sequen. & Cardin. A.
lexan. in c. fin. lxy. dist. & in dicta c. Cupientes, §. ad
hæc, & §. seq. & utrobiusque per Pet. de Anch. Domi. &
Phil. Fran. Et an dicantur conuersæ in utilitatem ec-
clesiæ, & quomodo probetur, vide per Fre. de Ze. cōf.
cxix. Et quid in secularibus officijs per glo. Io. de Pla.
& Luc. de Penna, in l. ad subeunda, C. de decu. libr. x.
& quæ dico inf. post glo. vlt.

o In præmissis. sup. eo. §. vbi verò.

p Ministrare. hoc apertè probatur, extra de elect.
Cupientes, §. vel si personas, in princ. quid si non ha-
bent, vnde? Credo, quod tunc debeat ministrari de
bonis prælati, vel de communibus, prout not. depo-
stulantibus, inf. eo. in glo. quæro.

Adde ad hanc q. glo. vi. in d. §. fin. & ibi Archi. Do-
mi. Imol. & Phil. Fran. & Oldra. consi. xxvij. qui tenet
cum Mandago. hic, quod eligentes teneantur, & Ioā.
An. in addi. Spe. ti. de expen. in verb. inter canonicos,
& ita seruatur in prac. secundū Imol. vbi sup. Et quis
dicatur mendicās per Arch. Ioan. And. Pet. de Anch.
Domin. Imo. & Philip. Franc. in c. quorundam, ver-
volentes, eod. lib. vj. & Fred. de Zenis consi. cxlv.

q Præmissum est. sup. ca. prox. §. cæterū.

r Exhibere. ex. de elec. Cupientes, §. denique.

s Postulantes. Qui postulant patientes defectum
in ordinibus, vel ætate, aut eis similes, sup. c. proxim.
§. postulantes, de his enim loquitur constitutio Cu-
pientes, §. denique. Quid de alijs, qui postulant alijs
ecclesijs alligatos, circa quod nihil de veteris juris
obseruantia immutatur, prout innuitur in præ. §. de-
nique,

nique. Credo, quod ex tunc, si postulatio sit in concordia facta, debeant fieri expensae de bonis ecclesiæ facta quis ex vacantis, arg. extra de electo, ut præteritæ. Si in discordia, quod quælibet pars sibi prouidere habeat, ut dictum est supra, §. proximo, de eligentibus, quando electi non possunt, vel nolunt administrare expensas. Istæ enim videtur fuisse mens constitutionis prædictæ Cupientes, quod in prosequendis electionib⁹, vel postulationibus in discordia celebratis ecclesiæ non grauantur expensis.

*Postulationo
pensas mini-
strabit pro il-
lius expedi-
tione.*

t Ministrare. Quæro de quibus bonis sint ministrandæ istæ expensæ? Dic, quod si postulatio est concors, de bonis ad prælatum pertinentibus, vel de communibus, iuxta distinctionem positam, sup. eo. ca. in prin. & in constitutione Cupientes, §. ad hoc argum. extra de electo, ut præteritæ. Si verò sit discors, de suo proprio tenetur administrare ipsas, sicut dixi de postulantibus alijs ecclesijs alligatos, sup. in proxim. gl. & est argu. ad hoc in constitutione prædicta, Cupientes, §. vel si personas, & §. denique. Et si non habet, unde: credo, quod tunc sint ministrandæ de bonis prælati, vel de communibus, iuxta distinctionem præfata, extra de accusatio. ex parte, & c. olim. Cum enim isti utilitatem suarum ecclesiistarum prosequatur, procurando, quod habeant bonum prælatum, iustum est, quod habeant expensas ab ea, xij. q. ij. caritatē, ff. quod cuiusque vni, sicut municipij.

Adde Bart. Ioan. de Pla. & Luc. de Penna, in l. ij. C. de decuri. lib. x. & in l. vna, C. de sumptu. recuperam.

*Expensæ po-
stulationis
expendiæ,
vnde sumen-
tur.*

Explicit prima pars.

INCIPIT SECUNDA PARS, IN QVA PONVNTVR

XVIII. FORMAE INSTRUMENTORVM.

& literarum super his, quæ occurunt in electionibus facien-
dis. Et hæc pars continet duntaxat unum capitu-
lum, in quo ponuntur xvij. formæ
instrumentorum.

CAP. LIX.

Icet in superioribus. a. posset ad plen-
num quisq; intelligens super ordinā-
dis electionibus, seu postulationib; infor-
mari, tamen propter simplices,
qui nescirent ea forsan in actum de-
ducere, b. sicuti expediret, in hac parte secunda subij-
ciendas decreui formas instrumentorum & litera-
rum de his, quæ occurunt in ipsis electionibus, vel po-
stulationibus facienda, per quas nonnulla superius di-
cta declarantur, & supplantur aliqua, quæ inibi fue-
rant præmissa.

Licet. Hic signatur, ca. lix. & est secunda pars, sub
qua ponuntur, xvij. formæ, quæ licet rubricas
habeant speciales, non tamen per capitula, sed
paragraphos distinguntur.

a In superioribus. A principio huiusmodi libelli
vsque huc.

b Deducere. Nam licet quis iuris habeat peritiam,
non tamen habet interdum iuris exercitium, & ob
hoc aduocati in causis exercitati alijs preferuntur, C.
de postul. prouidendum, & argument. extra de sta-
mo, in singulis.

Qualiter per præsentes ad eligendum debeat terminus assignari, & ad citandum absentes nuncius deputari.

FORMA I.

N nomine Domini, Amen. Nouerint vniuersi, quod defuncto anno tali & die a. tali bona memoriae Domino P. b. quondam episcopo Nemausen. ipsiusq[ue] corpore tradito ecclesiastice sepulturæ. c. Præpositus. et tales. d. ipsius ecclesiæ canonici tunc præsentes. e. se in capitulo eiusdem ecclesiæ receperunt, & deliberatione inter se habita diligenter diem. f. talem manè hora. g. capituli cum continua-
tione. h. omnium dierum sequentium præfixerunt ad electionem futuri pontificis in ipso capitulo celebran-
dam, & ad omnia alia. i. facienda, quæ ipsius electio-
nis negotium contingere dignoscuntur, & quia tales
k. canonici eiusdem ecclesiæ tunc temporis erant ab-
sentes, qui debebant ad electionem huiusmodi conuo-
cari. l. ad vocandum ipsos ad terminum supradictum
B. præsentem. m. ibidem & mandatum sponte. n. su-
scipientem suum certum & specialem nuncium de-
putarunt, iniungentes eidem, ut ex parte ipsorum ci-
tet. o. eosdem, ipsisq[ue] denunciet, quod nisi venerint. p.
in termino supradicto, procedetur in ipso electionis
negotio eorum absentia non obstante, uel ulterius. q.
vocabuntur, etiam si eundem terminum contigerit
prorogari. Actum, &c.

In nomine Domini, &c. Et hic & in sequentibus formis debent fieri formæ, &c. & non literæ grossæ,
quia

SECVNDA PARS.

Instrumen.ū quia omnes formæ distinguuntur per paragraphos,
an debeat cō- & non per capitula, vt dixi sup. in princ. huius c. Sed
tinere inuoca nunquid est necessariū, q̄ inchoetur instrumentū ta-
tionem diui- liter, vt dicatur, in nōte Domini? Non, sed ita faciunt
ui nominis. cōmuniter tabelliones, maximè in curia, & bēne. nā
oēs actus nostros debemus in nomine Domini incho-
are, xxij. di. in nōte Domini, & sup. cap. j. vbi de hoc.
Adde, quæ dixi in d. c. j.

a Die tali. Annus & dies mortis prælati debet po-
ni in instrumento, vt sciatur, quando ecclesia vacare
incipit, vt dicetur inf. forma vij.

Adde Spec. eod. §.j. vbi similem formam ponit, &
Ioan. And. in capitu. quia propter, in fin. & Barth. de
Firm. in tracta. de episcopo, in prima parte, libro ter-
tio, quæstione prima.

b Domino. P. Nomen prælati debet exprimi, vt
sciatur, per cuius mortem vacauit ecclesia, extra de-
postula. præl. c. bonæ, j. & ij.